附件2
[bookmark: _GoBack]
关于《深圳市保障性住房规划建设管理办法
（征求意见稿）》的起草说明

为全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实党中央、国务院关于加快建立多主体供给、多渠道保障、租购并举的住房制度的决策部署，完善我市住房保障体系，根据《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发〔2021〕22号）、《公共租赁住房管理办法》（住房和城乡建设部令第11号）、《广东省人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（粤府办〔2021〕39号）、广东省住房和城乡建设厅等六部门联合印发的《关于因地制宜发展共有产权住房的指导意见》(粤建保〔2020〕123号)、《深圳市保障性住房条例》等要求，结合我市实际，市住房建设局、市司法局组织起草了《深圳市保障性住房规划建设管理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》），现就有关情况说明如下：
一、起草的必要性
一是贯彻党中央、国务院和广东省关于完善住房保障体系的决策部署，落实住房和城乡建设部关于保障性住房规划和建设筹集的工作要求。
二是规范我市保障性住房规划和建设筹集活动，盘活存量用地和房屋，实现多主体供给、多渠道保障，加大各类保障性住房供给，提升保障性住房建造品质。
二、主要内容
《办法》共八章四十条，包括总则、规划与计划管理、用地供应方式及渠道、规划和用地审批、建设项目管理、用地及项目监管、法律责任及附则。主要内容如下：
（一）关于保障性住房相关规划计划
市住房主管部门组织编制住房发展规划和年度实施计划，明确保障性住房规划目标和年度任务。市规划和自然资源部门组织编制年度建设用地供应计划，明确保障性住房用地供应目标、租赁住房用地供应目标等。
（二）关于保障性住房建设和筹集渠道
保障性住房可通过新供应建设用地，城市更新，机关企事业单位、社会组织等自有用地，产业园区配套等用地建设；具有居住功能的存量房屋筹集，非居住存量房屋改建等方式筹集。
（三）关于保障性住房设计和建造要求
保障性住房设计遵循因地制宜、经济实用、绿色健康、智慧人文的原则，执行保障性住房建设标准及相关建筑设计规范，不断提升居住品质，实现交通、教育、医疗配套同步规划、同步建设，同步交付。
（四）关于保障性住房的建筑面积标准
根据国家及广东省相关要求，公共租赁住房户型建筑面积以六十平方米以下为主，新增建设筹集的保障性租赁住房户型建筑面积七十平方米以下为主，共有产权住房户型建筑面积以九十平方米以下为主。
（五）关于保障性租赁住房项目准入退出机制
新建项目直接认定；利用非居住存量用地建设和非居住存量房屋改建的，依申请认定；具有居住功能的存量房屋筹集项目，依申请认定。用地批准文件已明确建设住房类型的新建保障性租赁住房项目原则上不得退出；非居住存量房屋改建和具有居住功能的存量房屋筹集项目在项目认定时明确其有效期和退出机制。
特此说明。

1